



حفظ ثبات بازار اولویت مهم دولت است

معاون اول رئیس جمهور گفت: دولت چهاردهم در حوزه اقتصادی، بهبود معیشت مردم و حفظ ثبات بازار را از اصول مهم می‌داند و همه بخش‌های اقتصادی باید تلاش کنند تا آرامش بازارها پیش از قبل تقویت شود. در جلسه «هماهنگی مدیریت بازار ارز و بورس» که به ریاست معاون اول رئیس جمهور و با حضور وزرای اقتصاد و دارایی، جهاد کشاورزی، صمت، رئیس سازمان بورس، رئیس شورای اطلاع رسانی و سخنگوی دولت و مدیران ارشد بانک مرکزی برگزار شد...

کاهش ارزش صادراتی نسبت به واردات

گروه صنعت و تجارت: به گفته مدیر کل پشتیبانی و آماده‌سازی سازمان توسعه تجارت در سال‌های گذشته آمارهای صادراتی و وارداتی کشور با واقعیت همخوانی ندارد و هر چند وزن صادرات رو به رشد بوده، اما ارزش صادرات نسبت به واردات کاهش می‌شود. سیدعلی امامی، مدیر کل پشتیبانی و آماده‌سازی سازمان توسعه تجارت در از لزوم کاهش شکاف میان ارزش صادرات و واردات ایران گفت و به این‌ها توضیح داد: یکی از شاخص‌های اصلی یک اقتصاد توانمند سطح بالای تجارت خارجی آن به شمار می‌آید و هر قدر تجارت خارجی کشوری بیشتر باشد، درجه آزادی اقتصاد آن بالاتر و آسیب‌پذیری آن پایین‌تر است و همین عامل است که جهان را به ارتقای توسعه تجارت سوق می‌دهد و کشور ما هم در همین مسیر گام برداشته است با این حال در چند سال اخیر برای پیش‌رفت در این مسیر با مشکلاتی...



باید قدرت ملت ایران به رژیم صهیونیستی فهمانده شود

کاهش التهاب در بازارهای دارایی

گروه اقتصاد کلان: پس از شکست رژیم صهیونیستی در حملات به مواضع نظامی در ایران بازارها با آرامش همراه شدند و سکه و ارز با روند نزولی و بازار سهام در مسیر صعودی قرار گرفت. در هفته‌های اخیر رژیم صهیونیستی تهدیداتی را در خصوص حمله به مواضعی در ایران مطرح کرده بود که با امداد شبیه این حملات در چند نقطه از کشور با ناکامی و شکست مواجه شد. به گزارش «نقش جهان»، صبح روز بعد بازارهای مهم از جمله ارز، طلا و سکه با دریافت این سیگنال با روند نزولی...

پیام توری بودجه ۱۴۰۴

گروه اقتصاد کلان: جدیدترین داده‌های منتشر شده از شاخص نرخ تورم حاکی از آن است که بانک مرکزی همچنان مسیر طولانی تا هدایت نرخ تورم به کانال ۲۰ درصدی دارد. بر این اساس، شاخص قیمت مصرف‌کننده در مهر ماه ۱۴۰۳، نسبت به ماه مشابه...

«نقش جهان» چشم انداز خانه‌دار شدن اقشار کم‌درآمد جامعه را بررسی کرد

خود تحریمی مانع بزرگ ساخت مسکن محرومین

محرومان تعیین شده است؟ (۲) در سایر کشورها ساخت و فروش مسکن برای اقشار محروم و متوسط جامعه مبتنی بر کدامین الگوهای اجرایی و اقتصادی عملیاتی می‌شود؟ بند ب ماده ۵۴ بخشی از برنامه هفتم توسعه کشور است که در آن رسماً تکالیف وزارت راه و شهرسازی، بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و سایر نهادهای بانکی و حاکمیتی در خصوص «مسکن محرومین» سخن به میان آمده است. در این ماده ذکر شده به منظور تأمین هزینه‌های مسکن محرومین و اعتبارات بخش مسکن از طریق صندوق ملی مسکن نسبت به فروش متمرکز حداکثر ۳۰ درصد از زمین‌های پهنه مسکونی با رعایت تشریفات قانونی و سایر قوانین و مقررات مربوطه اقدام نماید. در ماده ۵۴ قانون برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه ایران حداقل سالهای ۱۴۰۳-۱۴۰۷-۱۴۰۸ آمده است: «به منظور تأمین بخشی از منابع مالی مورد نیاز در آماده‌سازی، تأمین خدمات زیربنایی و روئینایی و احداث مسکن حمایتی در نهضت ملی مسکن و مسکن موضوع قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت: ۱- وزارت راه و شهرسازی مجاز است بخشی از اراضی تحت تملک و در اختیار خود را مطابق طرح توجیهی فنی و اقتصادی مصوب شامل مشخصات فنی ضروری اعم از تعداد واحدهای مسکونی و سرانه‌های شهری مورد نیاز؛ از طریق مزایده با رعایت تشریفات قانونی به سرمایه‌گذاران، توسعه‌گران، انبوه‌سازان و نهادهای عمومی غیردولتی جهت ساخت مسکن، به صورت فروش یا اجاره یا انتقال مالکیت پس از دوره اجاره زمین، واگذار نماید. منابع حاصل از آن پس از واریز به خزانه به حساب صندوق ملی مسکن واریز می‌شود و یا به صورت واحدهای مسکونی آماده در همان اراضی در اختیار این وزارتخانه قرار می‌گیرد. انتقال قطعی زمین مشروط به ساخت و ساز در زمان بندی معین بوده و زیرساخت‌ها و سرانه‌های شهری شهرک‌ها در چهار چوب مصوبات شورای عالی معماری و شهرسازی ایران تأمین می‌گردد.

گروه مسکن و انرژی: «باید ساخت مسکن محرومین تسهیل شود». این عبارتی است که وزیر راه و شهرسازی در نشست تخصصی با مدیران بخش مسکن مطرح کرده است. فرزانه صادق در این نشست بر تسهیلگری ساخت مسکن محرومین و تأمین مالی آن تأکید کرد و گفت: وعده‌های دور از واقعیت دادن، نظام تصمیم‌گیری اجرایی ما را تحت تأثیر قرار می‌دهد و برای حرکت در مسیر درست ایفای تعهدات دولت باید مستندسازی وضع موجود، شناسایی ظرفیت‌ها و تعامل با نهادهای مرتبط و اقدام بر اساس اولویت‌های مکانی در دستور کار باشد. انتظار دارم تعیین مکان‌های در اولویت برای ساخت پروژه‌های مسکن محرومین بر اساس توجه دقیق به شاخص‌های محرومیت باشد، تصمیم‌گیری و اقدام مشترک بخش‌های مختلف با روش همکاری هم‌افزا برنامه‌ریزی شود و همچنین پیگیری و پایش اجرای برنامه‌ها و ارائه گزارش‌های نوبه‌ای دقیق در دستور کار این گروه تخصصی باشد. «صادق هر چند بر ضرورت تسهیل تأمین مسکن محرومان تأکید کرده اما در اظهاراتش هرگز به این ضرورت اشاره نکرده که تهیه مسکن برای محرومان قرار است بر اساس چه مکانیسم و ساز و کاری، قرار است محقق شود؟ در واقع به نظر می‌رسد، صحبت درباره حمایت از اقشار کم‌برخوردار برای بهره‌مندی از مسکن آبرومند اغلب در حد شعار و حرف است و کمتر برنامه عملیاتی برای این منظور از سوی مسئولان ارائه شده است. بهره‌مندی از مسکن برای اقشار و متوسط ایرانی، طی سالهای اخیر به یک رویای دور دست بدل شده است. بحران مسکن به نقطه‌ای رسیده که اقشار محروم نه تنها به خانه‌دار شدن فکر نمی‌کنند، بلکه حتی مستأجران نیز قادر به تمدید واحدهای مسکونی خود نیستند. اما آیا این شرایط در سطح جهانی عادی است و در همه کشورها، داشتن یک خانه حداقلی ممکن نیست؟ اگر پاسخ منفی است، باید دید (۱) در برنامه‌های بالادستی کشور، چه تکالیفی برای دولت و سایر نهادهای مسئول برای تأمین مسکن مورد نیاز

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان

www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهیدان امنیت با اشاره به حرکت شروانه رژیم صهیونیستی:

باید قدرت ملت ایران به رژیم صهیونیستی فهمانده شود

افزودند: مسئولان کشور همانگونه که درباره امنیت «مرزها و کوچه و خیابان و زندگی مردم» وظایف مهمی دارند، در زمینه حفظ امنیت روانی مردم نیز کاملاً مسئولند. رهبر انقلاب با اشاره به استفاده بدخواهان کشورها و ملتها از ابزار جنگ نرم در کنار جنگ سخت گفتند: نایمن کردن فضای روانی جامعه یکی از اجزاء این جنگ نرم است و همه دیده‌اند که چگونه از فضای مجازی هم برای پیشبرد اهدافشان استفاده می‌کنند. ایشان در



پایان این بخش از سخنانشان خطاب به خانواده‌های شهیدان امنیت گفتند: سر بلند باشید و به شهیدان خود افتخار کنید چرا که اگر آنان و دیگر حافظان امنیت نبودند، مشکلات زیادی برای کشور و ملت به وجود می‌آمد، بنابراین همه مردم نیز باید قدر دان این شهیدان و خانواده‌های آنان باشند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان با اشاره به جنایات فجیع رژیم صهیونیستی در غزه از جمله شهادت ده هزار کودک و بیش از ده هزار زن که مصداق وحشیانه‌ترین جنایات جنگی است، از کوتاهی بزرگ دولتها و مجامع جهانی همچون سازمان ملل در مقابله با اقدامات این رژیم در غزه و لبنان به شدت انتقاد کردند و گفتند: جنگ قواعد و قوانین و حدودی دارد و اینگونه نیست که در جنگها همه حدود زیر پا گذاشته شود اما باند جنایتکار حاکم بر سرزمین‌های اشغالی همه حدود و قواعد را زیر پای خود له کرده است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ایستادگی دولتها و بخصوص دولتهای اسلامی در مقابل رژیم جنایتکار و تشکیل ائتلاف جهانی علیه این رژیم جلاد را ضروری دانستند و افزودند: ایستادگی به معنی قطع کمک‌های اقتصادی نیست چرا که بدیهی است کمک به رژیم غاصب جزو زشت‌ترین و بزرگ‌ترین گناهان است بلکه ایستادگی یعنی تشکیل یک ائتلاف جهانی سیاسی، اقتصادی و در صورت لزوم نظامی در مقابل رژیم خبیثی که وحشیانه‌ترین جنایات جنگی را انجام می‌دهد.

لحاظ اقتصادی، علمی، دفاعی، سیاسی و مدیریتی و دیگر ابعاد قوی باشیم و هر روز قوی‌تر شویم. ایشان، مصیبت اشغال ایران در دو جنگ جهانی اول و دوم را با وجود اعلام بیطرفی کشور، ناشی از سوء سیاست‌های زمامداران نالایق یا خائن و وابسته دانستند و افزودند: آنها با روی گردانی از ابزارهای واقعی قدرت، ملت و کشور را به حقارت ضعف و ناتوانی در تأمین امنیت خود کشاندند. رهبر انقلاب در تبیین نکته‌ای مهم در باب امنیت، به ضرورت امنیت روانی مردم پرداختند و گفتند: کسانی که مردم را از جمله در فضای مجازی با برخی مطالب، شایعات یا تحلیل‌ها و تفسیرهای غلط دچار تشویش و اضطراب و ترس و تردید می‌کنند، در تعبیر قرآنی «مُرْجُونَ» نامیده می‌شوند که پروردگار به پیامبر دستور می‌دهد اگر از این کار دست بردارند، آنها را مجازات کن. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اینگونه افراد را دچار تحلیل‌های غلط یا غرض‌ورزی خواندند و خطاب به کسانی که با فضای مجازی ارتباط دارند، تأکید کردند: هر چیزی را که به ذهن انسان می‌رسد نباید در فضای مجازی منتشر کرد، بلکه باید اثر آن را بر روحیه و احساسات و فکر مردم در نظر گرفت. ایشان با اشاره به تکرار مکرر موضوع فضای مجازی در هفته‌ها و روزهای اخیر، گفتند: کسانی که می‌خواهند درباره فضای مجازی تصمیم‌سازی یا تصمیم‌گیری کنند، باید توجه داشته باشند که یک خبر یا مطلب غلط چگونه مردم را دچار ترس و تردید می‌کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح امروز در دیدار هزاران نفر از خانواده‌های معزز شهیدان امنیت تأکید کردند: رژیم صهیونیستی دچار خطای محاسباتی شده، باید قدرت ملت ایران به اینها فهمانده شود. رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از خانواده‌های معزز شهیدان امنیت، این شهیدان را جزو برترین شهیدان راه حق خواندند و با اشاره به اهمیت زیربنایی امنیت در همه امور جامعه و ابعاد مختلف زندگی مردم، تأکید کردند: فقط یک ایران قوی می‌تواند امنیت و پیشرفت کشور و ملت را تأمین و تضمین کند؛ بنابراین ایران باید روز بروز در همه ابعاد اقتصادی-علمی-سیاسی-دفاعی و مدیریتی قوی‌تر شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به اقدامات مستمر رژیم خبیث صهیونیستی در ارتکاب وحشیانه‌ترین جنایات جنگی در غزه و لبنان، تشکیل یک «ائتلاف جهانی» علیه این رژیم پلید را خواستار شدند و با اشاره به حرکت شروانه دو شب پیش رژیم صهیونیستی افزودند: در خصوص این غلطی که کردند، خودشان با اهداف خاص بزرگ‌نمایی می‌کنند اما کوچک‌انگاری آن و اینکه بگوییم چیزی نبوده و اهمیتی نداشت هم غلط است. رهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت بهم خوردن محاسبات غلط رژیم صهیونیستی درباره ایران، گفتند: آنها درباره ایران دچار خطای محاسباتی هستند چرا که ایران و جوانان و ملت ایران را نمی‌شناسند و هنوز نتوانسته‌اند قدرت، توانایی، ابتکار و اراده ملت ایران را درست بفهمند که ما باید این را به آنها بفهمانیم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: البته کیفیت کار را باید مسئولان ما به درستی تشخیص و آنچه به صلاح این کشور و ملت است انجام دهند تا آنها بفهمند ملت ایران کیست و جوانان آن چگونه‌اند؛ رهبر انقلاب اسلامی گفتند: این فکر، انگیزه، آمادگی و رشادتی که در ملت ایران وجود دارد، باید حفظ شود چرا که خود این عناصر، امنیت‌ساز هستند. ایشان در دیدار امروز با خانواده‌های شهیدان امنیت، حق

حفظ ثبات بازار اولویت مهم دولت است

معاون اول رئیس جمهور گفت: دولت چهاردهم در حوزه اقتصادی، بهبود معیشت مردم و حفظ ثبات بازار را از اصول مهم می‌داند و همه بخش‌های اقتصادی باید تلاش کنند تا آرامش بازارها پیش از قبل تقویت شود. در جلسه «هماهنگی مدیریت بازار ارز و بورس» که به ریاست معاون اول رئیس جمهور و با حضور وزرای اقتصاد و دارایی، جهاد کشاورزی، صمت، رئیس سازمان بورس، رئیس شورای اطلاع رسانی و سخنگوی دولت و مدیران ارشد بانک مرکزی برگزار شد، راهکارهای بهبود مدیریت بازار ارز و رشد جایگاه بورس، مورد بررسی قرار گرفت. محمدرضا عارف در جلسه هماهنگی مدیریت بازار ارز و بورس، با بیان آنکه راهبرد ثبات بازار که راهبرد اصولی دولت است، به صورت دستوری قابل اجرا نیست، گفت: باید با برنامه ریزی مناسب با سایر نهادهای پولی و مالی، به سمت شرایط مطلوب حرکت کرد. معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه تأمین و ذخیره سازی کالاها اساسی و مورد نیاز، بحث جدی دولت است، گفت: در این زمینه همه باید پای کار بیاییم و آرامشی را که در بازار وجود دارد، همچنان حفظ کنیم و مطمئن باشیم که حتی در شرایط دشوار نیز هماهنگی و گفتگوی صادقانه با مردم، آرامش را به بازار و جامعه تزریق خواهد کرد.

تضمین سرمایه گذاری مطمئن با پلتفرم بریکس

ولادیمیر پوتین اظهار کرد: پلتفرم سرمایه گذاری بریکس برای تسهیل سرمایه گذاری مطمئن و ایمن است. به گزارش ایسنا، رئیس جمهور روسیه گفت: پلتفرم جدید سرمایه گذاری بریکس برای کشورهایی که به دنبال فرصت‌های سرمایه گذاری مطمئن در بازارهای در حال توسعه سریع هستند، ضروری است. وی افزود: این مورد در رابطه با فرآیند سرمایه گذاری برای کشورهای مانند عربستان سعودی و روسیه و نیز کشورهای دیگر مانند چین و هند بسیار مهم است. رئیس جمهور روسیه بیان کرد: داشتن ابزاری برای سرمایه گذاری ایمن و مطمئن در بازارهای نوظهور حیاتی است. همچنین وی تأکید کرد: این پلتفرم از اهمیت بالایی برخوردار است. بیزنس نوشت، رهبر روسیه خاطر نشان کرد: بانک توسعه جدید بریکس، اگر چه هنوز کوچک است، تاکنون ۱۰۰ پروژه را به ارزش تقریبی ۲۳ تا ۳۳ میلیارد دلار تأمین مالی کرده است.

واکنش نمایندگان مجلس به عملیات تجاوز کارانه رژیم صهیونیستی

تعدادی از نمایندگان مجلس در واکنش به عملیات تجاوز کارانه رژیم صهیونیستی و ناکامی در حمله به مراکز نظامی ایران، تعدادی از نمایندگان مجلس مطالبی در صفحات شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کردند که در زیر می‌خوانید. ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نوشت: «دقایقی قبل از طریق فرودگاه مهرآباد وارد تهران شدم و از تعدادی از خیابان‌ها عبور کردم، هیچ چیز غیر عادی مشاهده نکردم. دشمن صهیونیستی مثل پول خردا دست فقط سروصدا دارد اما ارزش و تأثیری ندارد.

شکست افسانه‌زن رنگین پوست قدرتمند؟

ترامپ را در زمان ریاست جمهوری آمریکا تایید کردند و تنها ۴۲ درصد عملکرد هریس به عنوان معاون رئیس جمهور را مورد تأیید قرار دادند. این روند نشان می‌دهد که حالا حتی در سطح ملی نیز ترامپ در آستانه برتری بر هریس قرار داد. این وضعیت در شرایطی است که در انتخابات اخیر، دموکرات‌ها حتی زمانی که کالج الکتورال و در نتیجه کاخ سفید را از دست داده‌اند، در سطح عمومی و فدرال برتری داشته‌اند.

این کشور از «کامالا هریس» معاون رئیس جمهور آمریکا و نامزد حزب دموکرات‌ها در انتخابات ۵ نوامبر (۱۵ آبان ماه) ۲ درصد جلو افتاده است. این نظرسنجی که توسط روزنامه وال استریت ژورنال انجام شد، نشان داد که ۴۷ درصد از رای دهندگان آمریکایی ترامپ را انتخاب می‌کنند، در حالی که ۴۵ درصد به هریس رای می‌دهند.

همچنین این نظرسنجی نشان داد که ۵۲ درصد از رای دهندگان عملکرد

فدرال و کشوری به تساوی ۴۸ درصد به ۴۸ درصد رسیده‌اند. در ادامه این مطلب آمده است: این نتیجه که کمتر از دو هفته قبل از روز انتخابات به دست آمده و در حالی که میلیون‌ها آمریکایی قبلاً رای داده‌اند، برای هریس امیدوارکننده نیست. در سطحی دیگر، بر اساس جدیدترین نظرسنجی ملی انجام شده، «دونالد ترامپ» رئیس جمهور پیشین آمریکا و نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو در

گروه سیاسی: تمامی نظرسنجی‌های انتخاباتی در آمریکا با شیبهی ملایم از افزایش اقبال‌ها به دونالد ترامپ حکایت دارند. حتی رسانه‌های دموکرات نیز که ماهها هریس را با اختلاف برتر از ترامپ معرفی می‌کردند، اکنون واقعیت افزایش شانس ترامپ را بازنمایی می‌کنند. به گزارش «نقش جهان»، در جدیدترین نظرسنجی نیویورک تایمز رسانه نزدیک به دموکرات‌ها نوشت: کامالا هریس و دونالد ترامپ در سطح

روی خط خبر

«نقش جهان» از ادامه رشد نرخ تورم و نقاط ضعف بودجه سال آینده گزارش می دهد

پیام تورمی بودجه ۱۴۰۴



گروه اقتصاد کلان: جدیدترین داده‌های منتشر شده از شاخص نرخ تورم حاکی از آن است که بانک مرکزی همچنان مسیر طولانی تاهدایت نرخ تورم به کانال ۲۰ درصدی دارد. بر این اساس، شاخص قیمت مصرف کننده در مهر ماه ۱۴۰۳، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱٫۶ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۳٫۶ درصد افزایش داشته است. به گزارش «نقش جهان»، در مهر ماه ۱۴۰۳ شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۷۱٫۸ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲٫۷ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱٫۶ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۳٫۶ درصد افزایش داشته است. در مهر ماه ۱۴۰۳، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۷۱٫۸ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲٫۷ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱٫۶ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۳٫۶ درصد افزایش داشته است. منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل می باشد. در مهر ماه ۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۱٫۶ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱٫۶ درصد بیشتر از مهر ماه ۱۴۰۲ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده اند. تورم نقطه به نقطه مهر ماه ۱۴۰۳ در مقایسه

با ماه قبل، ۰٫۴ واحد درصد افزایش داشته است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می باشد. در مهر ماه ۱۴۰۳ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۲٫۷ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، ۲٫۳ درصد و برای گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات»، ۲٫۹ درصد بوده است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می باشد. در مهر ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۳٫۶ درصد رسیده است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰٫۶ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم سالانه کشور در مهر ماه ۱۴۰۳، برابر ۳۳٫۶ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۳۰٫۵ درصد برای دهک اول، تا ۳۴٫۱ درصد برای دهک‌های نهم و دهم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۳٫۶ واحد درصد رسیده که

نسبت به ماه قبل (۴٫۱ واحد درصد) ۰٫۵ واحد درصد کاهش داشته است. شقایق شهری اقتصاددان معتقد است: همچنین در خصوص رویکرد بودجه به مساله کاهش فقر در کشور نیز توضیح داد: تا زمانی که کشور رشد اقتصادی مستمر و بالانداشته باشد و یک اقتصادبزرگتر نشود، نظام مالیاتی هم عادلانه نباشد و نتواند توزیع ثروت را انجام دهد و همچنین باز توزیع ثروت انرژی صورت نگیرد، همچنان کاهش فقر به صورت محسوس مشاهده نخواهد شد. این موارد در لایحه دیده نشده است. در واقع لایحه برای کاهش فقر، اقدام چشم گیری ندارد و مانند لوایح گذشته است. در حد جزئیات، اقداماتی شده اما گام چشمگیر، نیازمند اصلاح نظام پنهان یارانه‌های انرژی، بزرگ شدن یک اقتصاد و باز توزیع ثروت از کانال اصلاح نظام مالیاتی است. این اقدامات بزرگی است که در لایحه دیده نشده است. این اقتصاددان در خصوص تاثیر یکسان سازی قیمت ارز بر نرخ تورم نیز یادآور شد: قیمت ارز اکنون هم اینگونه

است. اکنون هم دولت همان مسیر را پیش می برد. چون دولت درباره سال آینده هیچ تصویر روشنی ندارد، ناچار شده که قیمت ارز را متناسب با تورمی که پیش می رود تعدیل کند. امسال هم شاهد هستیم آقای همتی در حال افزایش نرخ نیما است. قطعاً نگرانی‌های تورمی وجود دارد، اما امسال هم همان مسیر را پیش می رویم. ضمن اینکه با اجرای سیاست ارز چندرخی، انقدر حیف و میل منابع صورت می گرفت و رانت ارزی نصیب گروه خاصی می شد که دیگر چیزی به مردم نمی رسید. در نهایت آنچه نصیب مردم می شد، به همان قیمت بازار آزاد بود. این استاد اقتصاد ضمن تشریح اثرات لایحه بر رشد اقتصادی و تولید، عنوان کرد: بودجه عمرانی لایحه ۱۴۰۴ در نگاه اول رشد قابل ملاحظه ای دارد و به ۱۱۹۶ همت افزایش داشته، ولی وقتی نگاهی عمیق شود، مشخص می شود که در بخش تملک دارایی‌های سرمایه‌ای، تملک دارایی‌های سرمایه‌ای از منابع بودجه عمومی تنها معادل ۵۶۰ همت است و الباقی معادل ۵۱۰ همت تحویل نفت خام به سایر دستگاه‌های اجرایی دارای مجوز است. با توجه به ضرورت رشد اقتصادی ۸ درصدی مدنظر برنامه هفتم و تشدید فرسودگی زیرساخت‌ها و انباشت پروژه‌های عمرانی نیمه تمام، این وضعیت بودجه عمرانی نگران کننده است. در ضمن منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های مالی با رشدی معادل ۳۳۳ درصد به حدود ۱۳۸۰ همت رسیده است که رشد و افزایش معنی دار و قابل توجهی دارد.

تجربه بحران ۲۰۱۵ بازار سهام چین و لزوم جذب نقدینگی در قالب سرمایه خارجی

مدیر پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی سازمان بورس عنوان کرد: از سال ۱۳۹۹ و متعاقب ریزش قیمت سهام، اقدامات متعددی برای بازگرداندن بازار سرمایه به شرایط عادی، برگرداندن اعتماد به بازار سرمایه و ریل گذاری برای رشد بازار صورت گرفته است. از تزریق منابع مالی به صندوق تثبیت تا اقدامات حمایتی نظیر بیمه سهام، از جمله اقدامات دولت و سازمان محسوب می شوند. به گزارش سنا، میثم حامدی ادامه داد: صرف نظر از وجود ریسک‌های ژئوپلیتیک و افزایش ریسک سیستماتیک بازار به علل متعدد، رشد بازارهای سوازی و همچنین تغییرات مداوم سیاست‌های کلان اقتصادی بدون مد نظر قرار دادن ذینفعان بازار، اقدامات صورت گرفته اثرات مقطعی داشته و نتوانسته بازار سرمایه را به وضعیت تعادل بازگرداند. او تصریح کرد: در سال ۲۰۱۵، بازار سهام چین دچار بحران شدیدی شد. بعد از حدود یک سال دوره رونق (در سال ۲۰۱۴)، شاخص ترکیبی بورس شانگهای، در کمتر از ۶۰ روز معاملاتی، بیش از ۴۰ درصد کاهش یافت و جزئی حدود ۲۱ تریلیون یوان، معادل ۳۰ درصد GDP چین، از ارزش سهام کاسته شد. در جولای سال ۲۰۱۵، بیش از ۱۴۴ شرکت پذیرفته شده (یعنی بیش از ۵۰ درصد سهام شرکت‌های پذیرفته شده در بورس‌های چین) درخواست تعلیق معاملات به بورس‌ها ارائه کردند. دولت و نهادها حاکی می در چین، در رأس آنها کمیسیون تنظیمگری اوراق بهادار چین (CSRC)، اقدامات متعددی برای نجات بازار سرمایه انجام دادند.

قدرتمندی بریکس در برابر سلطه دلار

وزیر اقتصاد در حاشیه اجلاس بریکس گفت: عنوان این نشست جنوب جهانی بود که در واقع می خواهند در مقابل سلطه بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و در واقع اقتدار دلار، قدرت خودشان را نشان بدهند. به گزارش مهر، عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در حاشیه اجلاس بریکس و در توضیح این اجلاس گفت: عموماً در چنین اجلاس‌هایی مجموعه‌ای از بحث‌ها انجام می‌شود، اما بیشتر از اجلاس، این مسائل و دیدارهای حاشیه‌ای است که اهمیت دارد. وی افزود: رئیس جمهور دیدارهای مهمی با رؤسای جمهور روسیه و چین، نخست وزیر هند، رئیس جمهور آفریقای جنوبی داشت و این چهار کشور برای ما مهم بود و بحث‌های مهمی راجع به روابط اقتصادی داشتیم و یک سری گره‌هایی که در کار وجود داشت قول حل کردن داده شد. وی در ادامه گفت: تقریباً هر چهار کشور (روسیه، چین، هند و آفریقای جنوبی) استقبال کردند، به خصوص دو کشور چین و روسیه که بحث‌های جدی در ارتباط با مسائل اقتصادی در جلسه داشتیم؛ به عنوان مثال در دیدار با رئیس جمهور روسیه نداشتن توازن تجاری یکی از مواردی بود که مطرح شد و وی قول پیگیری در تأمین توازن تجاری را داد. همچنین با چین پروژه‌هایی داریم که قول دادند پیگیری صورت بگیرد. همتی در مورد بریکس با بیان اینکه اتفاق مهمی در دنیا در حال رخ دادن است، افزود: بعد از ۶۰ سال بالاخره اتحاد جنوبی‌ها علیه شمالی‌ها در حال شکل گیری است و اکنون هم به خوبی شکل گرفته است.

اخطار بانک مرکزی به ۱۰ بانک

پرداخت وام مشاغل خانگی الزامی است

به بانک‌های تجارت، مهر ایران، رسالت، توسعه تعاون، صادرات، ملی، رفاه، ملت، سپه و پست بانک داده شده است. طبق ماده ۱۸ قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، بانک مرکزی موظف است هر ساله سهمیه قابل اعطاء از محل منابع قرض الحسنه ارائه دهد تا ستاد بر اساس اولویت انواع مشاغل خانگی، نسبت به تعیین سهمیه استانی اقدام لازم را به عمل آورد. بر همین اساس نیز بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به بانک‌های عامل (ملی، توسعه تعاون، صادرات، تجارت، ملت، سپه، رفاه، مهر ایران، رسالت و پست بانک) ضوابط ابلاغ وام مشاغل خانگی در سال ۱۴۰۳ را ابلاغ کرد. گفتنی است، وام قرض الحسنه اشتغالزایی فردی در سال جاری ۱۵۰ میلیون تومان و کارفرمایی به ازای اشتغالزایی برای

۴۰ نفر حداکثر ۴ میلیارد تومان با سود ۴ درصدی است. گفتنی است، مطابق قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، مشاغل خانگی شامل آن دسته از فعالیت‌هایی است که توسط عضو یا اعضای خانواده در فضای مسکونی در قالب یک طرح کسب و کار بدون مزاحمت و ایجاد اختلال در آرامش واحد های مسکونی همجوار شکل می گیرد و منجر به تولید خدمت و یا کالای قابل عرضه به بازار خارج از محیط مسکونی می گردد. بر اساس مصوبات ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، رشته‌های مشاغل خانگی در حوزه های صنایع دستی، فرش دستباف، امور تولیدات دامی، شیلات، صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی، عشایری، امور تولیدات گیاهی، تولیدی (صنعت و خدمات)، فعالیت‌های فرهنگی و هنری می باشد و بر همین اساس

گروه اقتصاد کلان: بانک مرکزی ضمن اخطار به ۱۰ بانکی برای کم کاری در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه مشاغل خانگی تأکید کرد: پرداخت این تسهیلات الزامی بوده و در صورت عدم اجرا، قابل پیگیری در مراجع ذی صلاح می باشد. به گزارش تسنیم، بانک مرکزی به بانک‌هایی که در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه مشاغل خانگی کم کاری کرده اند اخطار داد و تأکید کرد: پرداخت سهمیه تعیین شده برای آن بانک بر اساس قانون متناظر (قانون ساماندهی مشاغل خانگی) الزامی بوده و در صورت عدم اجرای قانون، قابل پیگیری در مراجع ذی صلاح می باشد. بانک مرکزی همچنین تأکید کرده که مدیران بانک‌ها دستور دهند واحدهای ذی ربط به قید فوریت نسبت به تسریع در پرداخت تسهیلات مزبور اقدام نمایند. این اخطار

تردد آلودگی در لابلای شهر؛

موتور سیکلت‌های فرسوده بلای جان سلامت شهر و شهروندان

تردد می‌کنند و روزانه ۲۱ میلیون سفر نیز در شهر تهران انجام می‌شود. سردار سیدابوالفضل موسوی پور درباره موتور سواران در تهران نیز اظهار کرد: مصرف سوخت موتور سیکلت‌ها ۲ برابر میانگین جهانی است این در حالی است که با وجود فرسوده بودن این تعداد از موتور سیکلت‌ها، مصرف سوخت آنها در یک سال گذشته نیز باروند افزایشی ۲۰ درصدی مواجه بوده است. وی ادامه داد: بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار موتور سیکلت در شهر تهران در پیک موتوری فعالیت دارند که برای حفظ ایمنی و سلامتی آنها برنامه اجرای طرح ایمنی و سلامت بری این گروه‌ها در دستور کار است از آنجا که ۳۰ درصد کل موتور سیکلت‌ها در تهران تردد دارند توجه به این افراد بسیار دارای اهمیت است. سردار موسوی پور افزود: بیشترین حجم آلودگی هوا در کلانشهر تهران مربوط به موتور سیکلت‌ها و خودروهای سبک و سنگین در حدود ۸۲ درصد است که در این زمینه سهم خودروها حدود ۴۰ درصد و سهم موتور سیکلت‌ها ۲۱ درصد و مابقی این سهم به سایر خودروها برمی‌گردد. وی معتقد است باید طرحی برای تعویض موتور سیکلت‌های فرسوده در تهران اجرایی شود تا علاوه بر حفظ جان و سلامتی موتور سواران، کاهش آلودگی هوای پایتخت را شاهد باشیم. با توجه به اینکه براساس آمارهای پلیس راهور، ۴۱ درصد تصادفات در تهران در پنج سال اخیر مربوط به موتور سواران است بنابراین باید برای جلوگیری از بروز اتفاقات این چنینی و تامین حفظ جان و سلامتی موتور سواران اقدامات جدی در راستای تعویض موتور سیکلت‌ها در سطح این استان انجام شود تا هم جان این افراد در خطر نباشد و هم اینکه بخشی از مشکلات موجود ناشی از آلودگی هوا در تهران روند کاهشی پیدا کند.



برخی دیگر رساندن بسته‌ها و غذاهای سفارشی مردم به عنوان پیک موتوری، اما همه اینها نشان می‌دهد که باید برای جلوگیری از فرسودگی موتور خود نیز اقدام کنند. فرسودگی هم نمی‌تواند فرصت کسب و کار و امرار معاش را از موتور سیکلت‌های فرسوده در تهران بگیرد، چنان در خیابان‌های پایتخت می‌تازند که کوبی سوار بر بهترین موتور سیکلت‌های جهان شده‌اند اما غافل از آن هستند که فقط ۱۰ درصد این وسایل فرسوده نیست و فعالیت آنها در سطح خیابان‌ها و بزرگراه‌های این کلانشهر بلایان است. اگر چه بسیاری از موتور سواران به خوبی می‌دانند که هوا خطرات جانی بر اثر تصادف برای همه این افراد دارد اما باز هم به دلایل شرایط اقتصادی و مشکلات پیش روی خود امکان نوسازی موتور سیکلت خود را ندارند و همین امر باعث شده که درصد بسیار بالایی از موتور سواران تن به استفاده از این وسایل نقلیه دهند. رییس پلیس راهور تهران بزرگ نیز آمارهایی جالب از وضعیت موتور سیکلت‌های موجود در این کلانشهر داده به گونه‌ای که به فرسوده بودن ۹۰ درصد موتورهای فعال و تردد کننده در سطح شهر تهران را تایید کرده است و گفت: ۹ میلیون موتور سیکلت و خودرو در این استان

نوع تخلفات را به عادت همیشگی خود تبدیل کرده‌اند لذا نه تنها این تخلفات را کاهش نمی‌دهند بلکه برخی روزها حرکات عجیب‌تری از آنها سر می‌زند. براساس آخرین داده‌های آماری چهار میلیون و ۵۰۰ هزار موتور سیکلت در تهران تردد می‌کنند که ۹۰ درصد آنها ضمن فرسودگی، اما به دنبال تامین معیشت و منبع درآمد برای خود و خانواده هستند و از این طریق از صبح تا پاسی از شب با تحمل انواع مشکلات و صداهای گوشخراش مجبور به تامین امرار معاش برای زندگی خود هستند. داده‌های آماری نشان می‌دهد اگر چه ۳۰ درصد موتور سیکلت‌های کشور در تهران فعالیت دارند اما بسیاری از آنها برای درآمدزایی خانواده‌های خود از این وسیله استفاده می‌کنند بطوریکه فقط بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار موتور سوار در بحث پیک موتوری فعالیت دارند و برخی از آنها نیز با مسافر کشی، درآمدهای روزانه زندگی خود را تامین می‌کنند. شهر تهران هیچ روزی از صدای پر تعداد موتور سیکلت‌ها در همه بزرگراه‌ها، خیابان‌ها و کوچه‌ها خالی نیست، هر لحظه یک موتور سیکلت با سرعتی بسیار بالا از کنار همه رد می‌شود، سرعتی که همیشه گویا بدنبال یک کار ضروری و مهم می‌رود، همین است دیگر برخی در حال مسافر کشی،

گروه اجتماعی: اگر چه براساس اعلام پلیس راهور تهران بزرگ، ۹۰ درصد موتور سیکلت‌های فعال در پایتخت فرسوده است اما اغلب آنان با همین وسایل منشا آلودگی به عنوان نان‌آوران خانواده‌ها و منبع درآمدی برای کسب روزی در طول شبانه‌روز فعالیت می‌کنند. به گزارش «نقش جهان»، حدود پنج میلیون موتور سیکلت روزانه در تهران تردد می‌کنند، نیمی از آنها گواهینامه ندارند، اغلب این افراد بدون کلاه ایمنی در خیابان‌ها تردد می‌کنند اما موضوع با اهمیت‌تر نوع تخلفات آنان مانند پلاک مخدوش، عبور از پیاده‌رو و خط ویژه، پارک در مکان‌های ممنوع و حتی عبور از چراغ قرمز است که انگار بسیاری از موتور سواران در پایتخت به این نوع تخلفات عادت کرده‌اند. زمانی موتور سواری برای سرعت بخشیدن به فعالیت‌های روزانه مردم بود اما اکنون که به عنوان یک شغل و یک منبع درآمدی برای بسیاری از شهروندان موتور سوار تبدیل شده نوع رفتار موتور سواران نیز تا حدود زیادی تغییر کرده، اینکه غذای مردم را زود به دست آنها برسانند، اینکه با عبور از چراغ قرمز و یا خط‌های ویژه زودتر مسافر را به مقصد برسانند و یا پیک موتوری‌هایی که زود رسیدن را همیشه مقدم بر همه فعالیت‌ها می‌دانند، همه این مسایل باعث شده که میزان تخلفات آنان نیز سر به فلک بکشد. روزانه مردم تهران هزاران نوع تخلف را موتور سواران همانند عبور از خیابان‌های ممنوع، گذر از تونل‌های سطح شهر، حرکات مارپیچی، پوشاندن یا مخدوش کردن پلاک موتور، حمل غیر متعارف بار، عبور از پیاده‌روها، سرعت‌های غیر قانونی در پیاده‌رو، حرکت از جهت‌های مختلف در خیابان‌های اصلی و فرعی و توقف در کنار خیابان حتی هنگام خرید مشاهده می‌کنند. شاید موتور سیکلت‌داران این

مجلس باید درباره انتخاب شهردار توسط مردم تصمیم بگیرد

رییس شورای شهر تهران گفت: درباره انتخاب شهردار توسط مردم مجلس شورای اسلامی باید تصمیم بگیرد البته تاکنون دوبار در مجلس مطرح شده اما رای نیاورده است. به گزارش «نقش جهان»، مهدی چمران در حاشیه جلسه شورای شهر در جمع خبرنگاران افزود: اگر مجلس این موضوع را تصویب کند اتفاق می‌افتد چون در این خصوص مرجع تصمیم‌گیری مجلس شورای اسلامی است. وی اظهار کرد: به لحاظ قانونی انتخاب شهردار فقط در قانون شوراها لحاظ شده و در قانون اساسی نیست. چمران با بیان اینکه بنده از جایگاه شورا دفاع کردم اما حالا بعدش را خدایم داد، ادامه داد: قانونگذار در این خصوص می‌تواند تصمیم بگیرد. وی اضافه کرد: در جلسه امروز قرار است برای جمع‌آوری کمک به مردم لبنان و غزه و همینطور بحث‌های ماده ۵ که قبلاً هم در تصمیم گرفته شود، اینکه صندوق بگذارند یا از طریق مختلف مثل پویش که الان هم صورت می‌گیرد و موفق هم بوده است، ساز و کارش را تعیین کنند.

تاجر دیجیتالی در دام پلیس فتا

رییس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات پایتخت از کشف پرونده و دستگیری مجرم سایبری که با ترنند خرید و فروش ارز دیجیتال از تعدادی از شهروندان کلاهبرداری کرده بود، خبر داد. سردار داود معظمی گودرزی اظهار کرد: به مراجعه یکی از شهروندان به این پلیس مبنی بر کلاهبرداری تحت عنوان خرید ارز دیجیتال از وی، موضوع در دستور کار پلیس فتا پایتخت قرار گرفت. وی افزود: شاکتی در اظهارات خود عنوان داشت چند وقت پیش در شبکه اجتماعی اینستاگرام با شخصی که مدعی بود در زمینه ارزهای دیجیتال فعالیت می‌کند و سودهای کلانی در ازای سرمایه‌گذاری در این زمینه پرداخت می‌کند، آشنا شدم، مدت کوتاهی با وی در ارتباط بودم و پس از جلب اعتماد مبلغ یک میلیارد ریال جهت سرمایه‌گذاری در زمینه ارزهای دیجیتال برای وی واریز کردم و بعد از واریز وجه دیگر پاسخی از وی دریافت نکردم و متوجه کلاهبرداری شدم.

جمع‌آوری ۴۸ هزار معتمد متجاهر در تهران

رییس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی تهران بزرگ گفت: حدود ۴۸ هزار معتمد متجاهر در پایتخت از ابتدای سال جاری تاکنون از سطح شهر جمع‌آوری شده است. سرهنگ حسین باباپور اظهار کرد: با هماهنگی بخش‌های مختلف از جمله دستگاه قضایی، بهزیستی و شهرداری تهران اقدامات خوبی در حوزه ساماندهی آسیب‌های اجتماعی صورت گرفته است. وی افزود: اکنون کمتر با گزارشی مواجه هستیم که اطلاع دهند این مکان، محل تجمع افراد آسیب‌دیده است شاید با مدینه فاضله‌ای که به دنبال آن هستیم؛ فاصله باشد اما از چیزی هم که در گذشته بودیم، بسیار فاصله گرفتیم. سرهنگ باباپور با اشاره به اینکه وضعیت امروز آسیب‌های اجتماعی نتیجه هماهنگی، همکاری و پشتیبانی تمام دستگاه‌هاست که در راس آنها شهردار تهران قرار دارد، ادامه داد: می‌توانم شهادت دهم، یادداشت کرده و امضا کنم که اگر وجود با ارزش شهردار تهران و پیگیری‌های ایشان نبود، به این شرایط نمی‌رسیدیم.

استان تهران چه تعداد کلاس درس کمبود دارد؟

همه‌وزار تخته‌ها و دستگاه‌های ملی مهم را در دل خود جای داده است، همه احساس می‌کنند که هیچ کمبودی از نظر امکانات، فضای آموزشی، درمانی، بهداشتی، خدماتی و اقتصادی ندارد اما همین یک رقم کمبود ۱۳ هزار کلاس درس در تهران نشان می‌دهد که کمبودها در پایتخت هم خودنمایی می‌کند. حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور در این استان زندگی می‌کنند به همین واسطه میانگین تراکمی جمعیت در تهران ۹۵۷ نفر در هر کیلومتر است، اما این تراکم در کشور ۴۹ نفر در هر کیلومتر است یعنی تهران ۱۹ برابر کشور تراکم جمعیتی دارد.

در متوسطه دوم ۲۸۹ هزار نفر و تعداد معلمان شاغل نیز ۱۰۱ هزار نفر هستند. این آمارها نشان می‌دهد که این تعداد دانش‌آموز در استان تهران با دارا بودن حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور، با کمبودهایی از نظر کلاس درس روبه‌رو است که باید تمهیدات ویژه‌ای برای این مشکل اندیشیده شود. سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور پایتخت نیز پیشتر گفته بود: تردد حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار دانش‌آموز و ۱۰۱ هزار معلم در اول مهرماه آمار قابل توجهی است در این شرایط ۲۰ درصد از ترفیک شهر تهران به تردهای آموزشی باز می‌گردد. استان تهران که

معلمان در سال تحصیلی جدید را بدانیم تا نسبت به جمعیت موجود مشخص شود که تعداد کم کلاس‌های درس در این استان چه تراکم دانش‌آموزی را در مدارس تهران ایجاد کرده است. براساس جدیدترین آمارهای موجود، برای سال تحصیلی جدید، تعداد مدارس شهر تهران چهار هزار و ۴۹۰ مدرسه و دانش‌آموزان یک میلیون و ۲۱۴ هزار نفر است. همچنین دانش‌آموزان کلاس اول در جشن شکوفه‌ها یکصد هزار نفر، دانش‌آموزان مقطع ابتدایی ۴۷۳ هزار نفر، دانش‌آموزان مقطع راهنمایی در دوره متوسطه اول ۳۵۲ هزار نفر، تعداد دانش‌آموزان مقطع دبیرستان

استان تهران به عنوان پایتخت ایران دارای ۱۵ میلیون نفر جمعیت است، طبق آخرین آمارها بیش از یک میلیون و ۲۱۴ هزار دانش‌آموز در این استان مشغول تحصیل هستند اما جالب است که بدانید پایتخت ایران با کمبود شدید مراکز آموزشی و کلاس درس مواجه است. به گزارش «نقش جهان»، آخرین آمارها نشان می‌دهد که در استان تهران با جمعیت بیش از یک میلیون و ۲۱۴ هزار دانش‌آموز نه تنها کمبود ۱۳ هزار کلاس درس وجود دارد بلکه تراکم دانش‌آموزی در این استان پنهان بسیار بالاست. شاید بهتر است ابتدا داده‌های آماری از دانش‌آموزان، تعداد مدارس و

نائب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت و گو با «نقش جهان» تشریح کرد

سناریوهای بنزینی دولت در ۱۴۰۴



هر ساله با ارائه بودجه های سنواری کسور چند عدد و رقم مهم در لایحه بودجه بیشتر از سایر بخش های بودجه مورد توجه افکار عمومی و تحلیلگران قرار می گیرند. از جمله این اعداد و ارقام کلیدی، یکی نرخ پیش بینی شده و مساله هر بشکه نفت پیش بینی شده و مساله مهم بعدی هم راهبردی است که دولت در خصوص نرخ حامل های انرژی در نظر می گیرند. نرخ فروش هر بشکه نفت در بودجه ۱۴۰۴ عدد ۶۳ دلار است.

این میزان برای میزان فروش نفت در بخش عمومی بودجه تخصیص داده شده است باقی موارد به بودجه دفاعی کشور و نیروهای مسلح تعلق دارد

■ پرسشی که یا این اعداد و ارقام شکل می گیرند آن است که آیا وابستگی بودجه به نفت نسبت سال قبل کاهش یافته است یا تغییری در این زمینه ایجاد نشده؟

باید توجه داشت، سقف بودجه ۱۴۰۴ مبتنی بر درآمدهای نفتی عدد ۵۸۳ هزار میلیارد تومانی است که به نسبت سال قبل رشد قابل توجهی ندارد. همچنین در بودجه سال آینده قیمت هر بشکه نفت ۶۳ دلار پیش بینی شده که عدد منطقی محسوب می شود. اما سقف عددی همان ۵۸۳ هزار میلیارد تومان است. اما هزینه های دولت به همین اعداد محدود نمی شود. معتمد وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی کاهش نیافته، چون هنوز با قدرت روند استقراض از صندوق توسعه ملی وجود دارد. این گزاره موضوعی است که در تحلیل ها کمتر به آن پرداخته می شود.

■ در واقع حرف شما این است که استقراض دولت از صندوق، سهم درآمدهای نفتی در بودجه را بالا می برد؟

بله همینطور است، بر اساس قانون بخشی از درآمدهای نفتی کشور برای سرمایه گذاری های توسعه ای در صندوق ریخته می شود. عددی حول و حوش ۹۸ میلیارد دلار که ۵۴۲ هزار میلیارد تومان می شود، استقراض از صندوق توسعه ملی صورت گرفته است. این نوع استقراض ها با اهدافی که در زمان تشکیل صندوق توسعه ملی مطرح شد، متفاوت است. در

دلاری یعنی حدود ۱۷،۸ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی استقراض کرده است. البته من اسم این نوع برداشت ها را استقراض نمی گذارم، چون هر دولتی که روی کار آمد و از صندوق پولی گرفت و دیگر این پول را باز نگرداند. ظاهر قضیه استقراض است و باطن موضوع، وام بلا عوض است. بنابراین وابستگی بودجه ۱۴۰۴ به نفت نه تنها کمتر نشده است، بلکه بیشتر هم شده است.

■ موضوع مهم دیگر در بودجه ۱۴۰۴، راهبرد دولت در خصوص نرخ حامل های انرژی است. دولت به گونه ای مهم در این زمینه ورود کرده است. یعنی نه رسماً و با صراحت اعلام کرده که قصد دارد، بنزین را گران کند و نه شفاف اعلام کرده که بنزین را با نرخ های قبلی عرضه می کند. حتی منابع واردات بنزین را کاهش داده. این ابهام از کجا ناشی می شود؟

ج: شما درست متوجه شده اید. دولت ماجرای قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ را در وضعیت مهم قرار داده است. در سال جاری، همانطور که دکتر پزیشکیان در صحن علنی توضیح دادند ۹۰ هزار میلیارد تومان بنزین وارد کشور شده است. به طور روتین و طبیعی برای سال آینده، دولت می بایست این عدد را افزایش دهد. چون خودروهایی بیشتری به چرخه وارد شده و جمعیت نیز بالاتر رفته است. حتی اگر فرض بگیریم که ۳۰ درصد به منابع تخصیص داده شده واردات بنزین افزایش یابد، می بایست ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بنزین وارد کشور شود. اما دولت طی تصمیمی عجیب در ردیف های بودجه ۶۵ هزار میلیارد تومان را پیش بینی کرده است. یعنی حدود ۳۰ درصد هزینه واردات بنزین را کاهش داده است! وقتی این برخورد با واردات بنزین صورت می گیرد، ۲ احتمال رادر برابر قرار می دهد؛ نخست اینکه دولت به دنبال صرفه جویی بیشتر و اصلاح در الگوی مصرف است که بعید می دانم یک چنین راهبردی در طول یک سال و در کوتاه مدت ممکن باشد. اتفاق دوم، اما رویکرد افزایش قیمت بنزین است که دولت به صورت چراغ خاموش زمینه های آنرا در بودجه فراهم کرده است.

فلسفه تشکیل این صندوق، قرار بود، با واریز درآمدهای نفتی به صندوق توسعه ملی وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی کاهش پیدا کند. اما اینگونه نشد. متأسفانه صندوق توسعه ملی هم مانند قانون هدفمندسازی یارانه ها که از مسیر خود خارج شد، دچار انحراف از اهداف اولیه شده است. هدف از قانون هدفمندسازی یارانه ها این بود که قیمت حامل های انرژی منطقی و واقعی شوند. ۵۰ درصد درآمدهای حاصله از واقعی شدن قیمت حامل های سوخت در اختیار مردم قرار داده شود، ۳۰ درصد به تولید کننده ها و اما نه تنها قیمت حامل های انرژی واقعی نشدند بلکه ۸۱ میلیون ایرانی هم یارانه بگیر دولت شدند! صندوق توسعه ملی هم یک چنین سرنوشتی پیدا کرده است. صندوق توسعه ملی تشکیل شد تا روند توسعه کشور را محقق کند. قبل از تشکیل صندوق توسعه ملیفایران حساب ذخیره ارزی داشت. صندوق توسعه ملی قرار بود، سرمایه های لازم برای پیشرفت پایدار را فراهم سازد. اگر اهداف این صندوق دنبال شده بود، برای سال جاری می بایست ۴۹ درصد از سهم درآمدهای نفتی به حساب صندوق توسعه ملی ریخته شود. اگر از هدف مهم محقق می شد، درآمدهای نفتی در بودجه جاری و عمرانی عملاً حذف می شد.

■ چرا این اهداف از پیش تعیین شده محقق نشدند؟ کدام موانع باعث شد تا دولت نتواند به اهداف تعیین شده در صندوق توسعه امه عمل پیوشاند؟

هم تحریم نقش داشت و هم مسائل داخلی. دولت از ابتدای کار یک بار ۷ میلیارد دلار و یک بار هم ۹،۸ میلیارد

ضمن اینکه پیش بینی فروش ۱ میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه نفت هم صورت گرفته است. اما ابهام مهم در بودجه، رویکردی است که دولت در مواجهه با نرخ حامل های سوخت از جمله انرژی دنبال کرده است. به نظر می رسد دولت با کاهش نرخ واردات بنزین از ۹۰ هزار میلیارد تومان سال جاری به ۶۳ هزار میلیارد تومان سال ۱۴۰۴، این پالیسی تلوچی را به نمایندگان داده که به دنبال افزایش قیمت بنزین است! اما در عین حال به دنبال آن است که توپ افزایش قیمت را به زمین مجلس بیندازد. پایش خبرنگار «نقش جهان» از گفتگو با نمایندگان اما نشان می دهد که اکثریت نمایندگان با افزایش قیمت بنزین مخالفند. بر اساس اعلام مهرداد لاهوتی نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به این بحث ورود می کند، کاری که نمایندگان خواهند کرد، تقویت ۶۳ هزار میلیارد تومان از سایر منابع برای واردات بنزین است. تقویتی که هر نوع افزایشی در قیمت بنزین را فعلاً منتفی می سازد. مگر اینکه دولت روی خواسته خود اصرار ورزیده و مسئولیت افزایش قیمت بنزین را نیز به عهده بگیرد.

■ اعداد و ارقامی که در بودجه برای درآمدهای نفتی و همچنین راهبرد دولت در خصوص بنزین قرار داده شده را چطور ارزیابی می کنید؟

سهم دولت در صادرات نفتی سال ۱۴۰۴، حدود ۱ میلیون ۳۳۰ هزار بشکه است. بر اساس تصمیم دولت ۴۵۰ هزار بشکه نفت در بودجه سال آینده هم برای تأمین بنیه دفاعی کشور تخصیص داده شده است. بنابراین هر چند فروش ۱ میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه نفت پیش بینی شده اما تنها ۱ میلیون و ۳۳۰ هزار بشکه از

نیمی از نیروگاه ها در زمستان از سوخت گاز استفاده می کنند

مدیرعامل توانیر معتقد است: در شرایط معمول ۸۰ درصد نیروگاه ها از گاز و ۲۰ درصد از سوخت مایع و مازوت استفاده میکنند اما در زمستان تنها ۵۰ درصد نیروگاه ها از گاز استفاده می کنند. به گزارش گروه مسکن و انرژی از مهر، مصطفی رجبی مشهدی در حاشیه بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی صنعت برق گفت: وزارت نیرو برای اوج بار سال ۱۴۰۴ برنامه ریزی های متعددی انجام داده است از جمله ۱۴ مگا پروژه که مهمترین آنها تکمیل پروژه های در دست اجرای نیروگاهی و تعمیرات به موقع نیروگاه ها است. وی ادامه داد: تاکنون ۱۸ هزار مگاوات از مدار خارج شده و در دست تعمیر هستند، همچنین برای سال آینده افزایش راندمان واحدهای قدیمی به ظرفیت تولید برق کشور افزوده می شوند. به گفته مدیرعامل توانیر، نیروگاه های بخت، قدیمی را تغییراتی که در تجهیزات آنها ایجاد می شود به تولید آنها افزوده می شود و در حوزه تجدیدپذیرها پیش بینی شده تا سال آینده ۵۰۰ مگاوات برق تجدید پذیر به شبکه برق کشور افزوده شود.

پیشرفت ۷۰ درصدی طرح جمع آوری گازهای مشعل

مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با اشاره به اینکه بیش از ۹۰ درصد گازهای ارسالی به مشعل تا پایان سال ۱۴۰۴ جمع آوری خواهد شد گفت: طرح جمع آوری گازهای مشعل از سال ۱۳۹۸ آغاز شده و با پیشرفت ۷۰ درصدی در حال اجرا است. غلامرضا نورانی دیروز با اشاره به اهداف و برنامه های این شرکت در راستای جمع آوری گازهای مشعل در جمع خبرنگاران اعلام کرد: در این شرکت برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت جهت جمع آوری گازهای مشعل در دستور کار قرار گرفته است که با دستیابی به اهداف این برنامه ها تا پایان سال ۱۴۰۴ بیش از ۹۰ درصد گازهای ارسالی به مشعل جمع آوری و با تبدیل این گازها به محصولات با ارزش، کمبود خوراک مجتمع پتروشیمی پایین دست تأمین خواهد شد. به گفته مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در طرح های کوتاه مدت، ماشین آلات و ادوات جمع آوری گاز نظیر توربین ها، الکتروموتورها و کمپرسورها تحت تعمیرات اساسی قرار گرفتند.

واردات پتل های خورشیدی به جای خریداز تولید کنندگان داخلی

تسلیم به نقل از عضو انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران از واردات پتل های خورشیدی به جای خرید از تولید کنندگان داخلی انتقاد کرده و نوشته است: در حالی که کشور تولید کننده پتل های خورشیدی و تجهیزات نیروگاه های تجدیدپذیر را دارد، اما واردات کالای مشابه سال داخل آن هم بارز نیامی صورت می گیرد. علی پژوهان، عضو انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران در حاشیه بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی صنعت برق در جمع خبرنگاران اظهار داشت: ناترازی برق مثل سرطان می ماند و هر چه می گذرد، اگر درمان و چاره اندیشی نشود، گسترده تر می شود. وی افزود: بیش از ۸۵ درصد انرژی برق کشور توسط نیروگاه های حرارتی تأمین می شود، این در حالی است که ناترازی گاز داریم و در تأمین سوخت نیروگاه ها هم در فصول سرد سال به مشکل بر می خوریم.

۲۵۰۰ میلیارد تومان صرف نوسازی شبکه برق شهر تهران می شود

طرح های تحولی گفت: طی سال ۱۴۰۳، هفتاد برنامه تحولی در این مجموعه اجرا شده است. وی افزود: در اقدامی ابتکاری برای نخستین بار در صنعت برق کشور با توسعه زیرساخت های فنی موفق به حذف مرزهای جغرافیایی مناطق ۲۲ گانه برق شدیم و هم اکنون تمامی خدمات داخلی. دولت از ابتدای کار یک بار ۷ میلیارد دلار و یک بار هم ۹،۸ میلیارد

از پیش بینی و تخصیص ده هزار میلیارد تومان اعتبار به منظور بهسازی شبکه توزیع برق در این کلانشهر خبر داد و گفت: از این مبلغ ۲،۵ همت طی سال آتی صرف نوسازی شبکه برق کلانشهر تهران خواهد شد. مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران با اشاره به تدوین نخستین سند تحول در این شرکت در راستای

مدیرعامل توزیع برق تهران بزرگ گفت: سال آینده ۲،۵ همت اعتبار صرف نوسازی شبکه برق پایتخت خواهد شد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از ایلنا، کامیاب ناظران اظهار داشت: شبکه برق شهر تهران در شرایطی کاملاً پایدار قرار دارد و برق رسانی به تمامی نقاط پایتخت به شکلی شایسته در حال انجام است. وی

«نقش جهان» از آثار شکست تجاوز رژیم صهیونیستی گزارش می دهد

کاهش التهاب در بازارهای دارایی

تأثیر تنش های منطقه ای بر بازار ارز گفت: مهمترین دلیل افزایش هیجانی قیمت ارز در هفته اخیر انجام عملیات های وعده صادقی ۱ و ۲ ایران در برابر تجاوز و آتش افروزی رژیم صهیونیستی در منطقه بود که هر بار با تخلیه هیجانات بازار، این موج هم فروکش کرده است. این بار هم ما به وضوح دیدیم که نوسانات شدید بازار ارز در هفته گذشته خیلی زود بعد از ناگامی رژیم صهیونیستی در حمله شب گذشته متوقف شد و قیمت دلار دوباره



روند کاهشی پیدا کرد. وی با پیش بینی وضعیت بازار ارز طی روزهای آتی گفت: قاعدتا وقتی هیجانات تخلیه شده باشد، بازار هم به روزهای آرام و با ثبات خود بر می گردد، البته این بدان معنا نیست که کاهش قیمت ارز خیلی فوری و سریع باشد، به طوری که در اولین مرحله نسبت به هفته گذشته کاهشی می شود و به چند پله پایین تر باز می گردد. معتقدیم قیمت دلار تا پایان امروز در حدود ۴ یا ۵ هزار تومان کاهش یابد که فعلا باید ببینیم چه اتفاق جدیدی در منطقه رخ خواهد داد. این فعال اقتصادی ادامه داد: اتفاقات یکسال اخیر به خوبی نشان داد نوسانات قیمت دلار ناشی از هیجانات سیاسی بوده و بسیار موقت است و همیشه بلافاصله با فروکش کردن این هیجانات باید منتظر کاهش نرخ ارز باشیم. آنچه مسلم است این بار هم تنش های منطقه ای داخلی توانست تأثیر آنچنانی و بلندمدتی بر قیمت ارز داشته باشد و نوسانات اخیر بعد از چند روز به خوبی در حال کنترل و مدیریت است. حریری در خصوص کاهش قیمت طلا و سکه نیز گفت: بسیاری معتقدند با کاهش قیمت اونس جهانی طلا، احتمال ریزش دوباره و بیشتر قیمت طلا و ارز در بازار کشورمان هم وجود دارد. در این خصوص باید گفت که قیمت طلا همواره تابع دو متغیر مهم و اصلی است که اولین دلیل آن قیمت اونس جهانی و دومین عامل، قیمت روز دلار است. در ادامه باید طلا متغیر را در هم ضرب کرد تا قیمت روز طلا در کشورمان بدست آید. طبیعتا هر کدام از این متغیرها پایین بیاید، قیمت طلا هم به همین نسبت کاهش خواهد یافت. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین در گفتگو با ایسنا با توجه به تجاوز محدود رژیم صهیونیستی به برخی نقاط کشورمان و

حمله ضعیف و شکست خورده بودیم، افقه ادامه داد: این مسئله باعث کاهش تنش ها شده و این سیگنال بلافاصله تأثیر خود را بر بازار ارز گذاشته است، به طوری که فشار بر بازار ارز کاهش یافته و تتر که به عنوان سیگنال به بازار دلار آزاد شناخته می شود، از دیشب با سقوطی ۵ پله ای از ۶۹ به ۶۴ رسید؛ دلار معاملات فردایی هم امروز در کانال ۶۶ شد. این استاد دانشگاه در پایان اشاره ای به وضعیت بازار طلا داشت و بیان کرد: قیمت ها در بازار طلا تحت تأثیر تحولات خارجی و داخلی است؛ از این رو، کاهش تنش در منطقه و اسرائیل می تواند باعث کاهش قیمت جهانی اونس طلا و کاهش قیمت ها در بازار داخلی شود. اقدام بانک مرکزی در افزایش تعداد حراج سکه به سه روز در هفته و ضرب سکه های جدید تا تاریخ همان سال نیز سیاست فعالی است که می تواند قیمت طلا را همانند ارز کاهش دهد. همچنین عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان این که قیمت ارز همیشه بعد از تخلیه هیجانات کاذب بازار روند کاهشی پیدا کرده که این روند نزولی قیمت از امروز آغاز شده است، گفت: بسیاری معتقدند با کاهش قیمت اونس جهانی طلا، احتمال ریزش دوباره و بیشتر قیمت طلا و ارز در بازار کشورمان هم وجود دارد. در ادامه باید این دو متغیر را در هم ضرب کرد تا قیمت روز طلا در کشورمان بدست آید. طبیعتا هر کدام از این متغیرها پایین بیاید، قیمت طلا هم به همین نسبت کاهش خواهد یافت. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین در گفتگو با ایسنا با توجه به تجاوز محدود رژیم صهیونیستی به برخی نقاط کشورمان و

گروه اقتصاد کلان: پس از شکست رژیم صهیونیستی در حملات به مواضع نظامی در ایران بازارها با آرامش همراه شدند و سکه و ارز باروند نزولی و بازار سهم در مسیر صعودی قرار گرفت. در هفته های اخیر رژیم صهیونیستی تهدیداتی را در خصوص حمله به مواضعی در ایران مطرح کرده بود که بامداد شنبه این حملات در چند نقطه از کشور بانامی و شکست مواجه شد. به گزارش «نقش جهان»، صبح روز بعد بازارهای مهم از جمله ارز، طلا و سکه با دریافت این سیگنال با روند نزولی مواجه شدند، به طوری که سکه تمام بهار آزادی با کاهش ۵ میلیون تومانی همراه شد و دلار نیز در کانال ۶۶ هزار تومانی به در بازار آزاد به فروش می رسید. در سوی دیگر بازار سهام بارشد مثبت همراه شد و شاخص کل این بازار با رشد نزدیک به ۱۰ هزار واحدی به بازپس گیری کانال ۲ میلیون واحدی نزدیک شد. این در حالی است که بازار سرمایه در ایران از هفتم مهرماه تاکنون تحت تأثیر عوامل اقتصادی و سیاسی روند نوسانی به خود گرفته بود. اما به دنبال عملیات رژیم صهیونیستی در حمله به نقاطی از اطراف تهران، ایلام و خوزستان که طبق اعلام گراه کاره پدافند هوایی کشور ناکام ماند، فعالان بازار سرمایه نیز خیالشان راحت شد و برای اغلب نمادها صف خرید تشکیل شد. اما طبق مشاهدات میدانی نیز قیمت دلار و یورو از صبح شنبه با کاهش چشمگیر شروع و روند ریزشی ادامه دارد. پس از شکست عملیات ناموفق اسرائیل در بامداد شنبه، از صبح روند نرخ گذاری قیمت ارز در گروه های مبادله ارز و کانال های تلگرامی در فضای مجازی، پیش از گشایش و فعالیت بازار غیر رسمی ارز در بازار باروند نزولی فعالیت خود را آغاز کرد. مشاهدات از بازار ارز نشان می دهد که از ابتدای شنبه نرخ ارز در بازار آزاد با کاهش چشمگیری روبرو بوده است. به طوری که دلارها و واسطه ها در بازار دلار را با قیمت ۶۷ الی ۶۸ هزار تومان برای فروش اعلام کردند و این ارز را با قیمت ۶۵ هزار تومان از مردم خریداری می کردند. همچنین در ابتدای زمان تهیه

نقاط قوت و ضعف کلیات

لایحه بودجه ۱۴۰۴

رییس مرکز پژوهش های مجلس در تشریح نقاط قوت و ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۴، گفت: این لایحه نسبت به قوانین بودجه سال های پیش از جهت مهمی مانند یکپارچگی و واقعی بودن منابع و مصارف و همچنین توجه به تعهدات و بدهی های دولت، پیشرفت کرده اما در زمینه پرداختن به برخی چالش ها مانند تمهید منابع مالی برای رشد پایین تر از تورم حقوق کارمندان دولت و درج احکام غیر بودجه ای ذیل لایحه بودجه، توفیق چندانی نداشته است. وی افزود: از سوی دیگر، سیاست های کلی اقتصادی مقاومتی هم به راهبرد اصلاح نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای مالیاتی و همچنین افزایش سالانه سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز تا قطع وابستگی بودجه به نفت اشاره دارد. رییس مرکز پژوهش های مجلس در تشریح نقاط قوت و ضعف بودجه سال ۱۴۰۴ عنوان کرد: در بحث واقعی کردن منابع و مدیریت مصارف دولت، باید گفت لایحه بودجه ۱۴۰۴ یک جهش نسبت به لویایج بودجه پیش از خود محسوب می شود.

مذاکره برای پیوستن ایران

به بانک بریکس

وزیر امور اقتصادی و دارایی از مذاکره با رئیس بانک توسعه جدید (NDB) بریکس جهت بررسی روند پیوستن ایران به این بانک و پیش نیازهای آن خبر داد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، عبدالناصر همتی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی تلگرام نوشت: در حاشیه نشست سران بریکس در قازان روسیه، با دیلما روسوف رئیس برزیلی بانک توسعه جدید (NDB) بریکس (رئیس جمهوری سابق برزیل) روند پیوستن ایران به این بانک و پیش نیازهای آن را مرور کردیم. وزیر اقتصاد افزود: سرمایه مجاز اولیه این بانک ۱۰۰ میلیارد دلار است و دفتر مرکزی آن در شانگهای چین می باشد و سه دفتر منطقه ای در شهرهای ژوهانسبورگ، ساوپالو و مسکو دارد. وی ادامه داد: شرط استفاده از تسهیلات این بانک پیوستن به آن به عنوان سهامدار است. همتی افزود: «بانک توسعه جدید» که نوعی معادل سازی «بانک جهانی» برای جنوب تلقی می شود، در حال حاضر دارای ۸ عضو برزیل، هند، چین، مصر، روسیه، بنگلادش، آفریقای جنوبی و امارات است.

بررسی شاخص های کلان اقتصادی

در کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴

گروه اقتصاد کلان: سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ از بررسی شاخص های کلان اقتصادی در جلسه صبح امروز این کمیسیون با حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد. به گزارش ایسنا، رحیم زارع با اشاره به جلسه صبح امروز کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: جلسه صبح امروز این کمیسیون با حضور رئیس سازمان برنامه و بودجه و معاونانش، مسئولان اتاق بازرگانی و مرکز پژوهش ها برگزار شد. وی توضیح داد: در این جلسه برآوردی از وضعیت شاخص های کلان اقتصادی همچون نرخ تورم، رشد اقتصادی، رشد نقدینگی، ضریب جینی، وضعیت سرمایه گذاری و کاهش محرومیت زدایی و همچنین حجم صادرات غیر نفتی و واردات مورد بررسی قرار گرفت. زارع در ادامه بیان کرد: پس از گزارش سازمان برنامه و بودجه، این گزارش توسط اتاق بازرگانی و مرکز پژوهش های مجلس نقد شد.

بخش اول بسته بهبود بازار سرمایه اعلام شد

در این خصوص، با توجه به لزوم کاهش وزن سپرده های بانکی، منابع آزاد شده نیز زمینه ای حمایت از سهام ارزنده را فراهم می کند. ۴- مسائل و محدودیت های اثرگذار بر سودآوری شرکت ها مانند قطعی برق و گاز، مسائل مالیاتی، حقوق دولتی، قیمت مواد اولیه و خوراک و نظایر آن، به ویژه موارد باقی مانده در لایحه بودجه به صورت مشترک توسط ناشران و سازمان پی گیری شود.

منتشر کنند، به نحوی که عملکرد شرکت ها در نیمه دوم سال، بهبود قابل ملاحظه ای نسبت به نیمه اول داشته باشد. ۲- ناشران بزرگ اقدام های عملی و جدی برای حفظ ارزش ذاتی سهام شرکت های زیر مجموعه و گروه خود به عمل آورند. ۳- نهادهای مالی دارای صندوق های درآمد ثابت، نسبت به افزایش سهم سهام در پرتفوی خود بر اساس رویه های تعریف شده اقدام کنند.

سازمان برگزار شد و بخش اول بسته بهبود بازار که در جلسه روز پنجشنبه هیأت مدیره سازمان و مدیران عامل ارکان و نهادهای نهایی شده بود، معرفی شد، که براساس آن مقرر شد: ۱- با توجه به اهمیت عوامل بنیادی اثرگذار بر سهام شرکت ها، ناشران برنامه های خود برای بهبود سودآوری شرکت های زیرمجموعه در باقی مانده سال را به سازمان ارائه داده و در سامانه کدال

گروه اقتصاد کلان: در جلسه صبح دیروز ناشران بزرگ در سازمان بورس، بخش اول بسته بهبود بازار که در جلسه روز پنجشنبه هیأت مدیره سازمان و مدیران عامل ارکان و نهادهای نهایی شده بود، معرفی شد. به گزارش ایسنا، طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، صبح امروز جلسه ناشران بزرگ بورس با حجت اله صیدی - رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و اعضای هیأت مدیره این

کاهش ارزش صادراتی نسبت به واردات



گروه صنعت و تجارت: به گفته مدیر کل پشتیبانی و آماده‌سازی سازمان توسعه تجارت در سال‌های گذشته آمارهای صادراتی و وارداتی کشور با واقعیت همخوانی ندارد و هر چند وزن صادرات رو به رشد بوده، اما ارزش صادرات نسبت به واردات کاهش یافته است. مدیر کل پشتیبانی و آماده‌سازی سازمان توسعه تجارت در از لزوم کاهش شکاف میان ارزش صادرات و واردات ایران گفت و به این توضیح داد: یکی از شاخص‌های اصلی یک اقتصاد توانمند سطح بالای تجارت خارجی آن به شمار می‌آید و هر قدر تجارت خارجی کشوری بیشتر باشد، درجه آزادی اقتصاد آن بالاتر و آسیب‌پذیری آن پایین‌تر است و همین عامل است که جهان را به ارتقای توسعه تجارت سوق می‌دهد و کشور ما هم در همین مسیر گام برداشته است با این حال در چند سال اخیر برای پیش‌رفت در این مسیر با مشکلات روبه‌رو بوده‌ایم و همین مشکلات سبب شده ارزش صادرات کاهش پیدا کند و ارزش واردات به صادرات غلبه

داشته باشد و میزان واردات ما نسبت به صادرات تفاوت معناداری پیدا کند. وی تصریح کرد که: به باور من آنچه بیش از هر عاملی به شکل‌گیری این شرایط انجامیده سیاست‌های ارزی کشور است، صادرکننده امروز موظف است ارزش حاصل از صادرات را به کشور وارد کند و با قیمتی که بانک مرکزی تعیین می‌کند در سامانه نیما عرضه کند در چنین شرایطی صادرکننده سعی می‌کند ارزش کالای صادراتی خود را پایین‌تر از رقم واقعی اظهار کند و واردکنندگان که برای ورود کالا از ارزش نیمایی استفاده می‌کنند تلاش

دارند ارزش بالاتری برای کالاهای وارداتی اظهار کنند تا ارزش بیشتری دریافت کنند حاصل این اتفاق افزایش شکاف میان ارزش صادرات و واردات است. امامی افزود: علاوه بر این موضوعات دیگری هم به منفی شدن تراز تجاری ایران در چند سال گذشته انجامیده است، از جمله این عوامل می‌توان به روابط بین‌المللی کشور و قوانین حاکم بر تجارت اشاره کرد، این قوانین در امتداد منافع صادرکنندگان تنظیم نشده و تغییرات پی‌درپی آن صادرکنندگان و حتی گاه واردکنندگان را آزار می‌دهد و مجموع این

عوامل به افزایش شکاف میان صادرات و واردات در چند سال گذشته دامن زده است. وی در پاسخ به اینکه آیا می‌توان نتیجه گرفت به دلیل کم‌اظهاری و بیش‌اظهاری بازرگانان آمار تجارت کشور واقعی نیست و تراز تجاری ایران به واقع منفی نیست؟ اظهار کرد: با این شدت و حدت نمی‌توان نتیجه‌گیری کرد و روایت درست این است که به دلایل یادشده آمارهای صادرات و واردات با واقعیت همخوانی ندارد، در سال‌های گذشته وزن صادرات کشور رو به رشد بوده است، اما ارزش صادرات نسبت به واردات کاهش‌گزارش می‌شود. مدیر کل پشتیبانی و آماده‌سازی سازمان توسعه تجارت تاکید کرد: در این شرایط کاهش فاصله قیمت ارز نیمایی و قیمت ارز در بازار آزاد می‌تواند به یقین به واقعی‌تر شدن آمارهای تجاری بینجامد و علاوه بر آمارها رفتارهای تاجران نیز واقعی‌تر می‌شود و به حضور صادرکنندگان حقیقی در عرصه تجارت پررنگ می‌شود و کارت‌های بازرگانی یک بار مصرف از بین می‌رود.

توقف واردات انواع ماشین‌آلات

با تامین ارز از سیستم بانکی

از این پس امکان استفاده از محل تامین ارز «خرید ارز از سیستم بانکی» برای کد تعرفه‌های مرتبط با ماشین‌آلات تولید، راهسازی و معدنی امکان‌پذیر نخواهد بود. بر اساس مصوبات جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ برای ثبت سفارش فهرست کد تعرفه‌های ماشین‌آلات تولید و ماشین‌آلات راهسازی و معدنی که توسط معاونت صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات آن وزارت اعلام شده است، امکان استفاده از محل‌های تامین ارز «از محل ارز خود» و «از محل ارز دیگران» فراهم گردیده است. لازم به ذکر است از این پس امکان استفاده از محل تامین ارز «خرید ارز از سیستم بانکی» برای کد تعرفه‌های مذکور امکان‌پذیر نخواهد بود. ثبت سفارش‌های با محل تامین ارز «خرید ارز از سیستم بانکی» که دارای تامین ارز می‌باشند، امکان ادامه فرآیند ثبت سفارش به میزان تامین ارز را خواهند داشت.

کشورهای آفریقایی

در اولویت روابط تجاری

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد: کشورهای آفریقایی در اولویت قرار گرفته‌اند و نخستین کمیسیون با این کشورها در دولت چهاردهم بعد از ۱۶ سال وقفه در تانزانیا برگزار شد. وی افزود: این کمیسیون دستاوردهای خوبی داشت و حدود ۱۱ مورد قرارداد و تفاهم‌نامه امضا شد که بخشی از آنها را بخش خصوصی و بازرگانان انجام دادند و بخشی دیگر را هم بخش دولتی انجام داد و در مجموع اقدام‌های خوبی صورت گرفت. وزیر جهاد کشاورزی خاطر نشان کرد: اسناد خوبی در حوزه روابط دو کشور امضا شد که براساس آن قرار شد سفارتخانه تانزانیا در کشورمان افتتاح شود. نوری لغو رواید و تسهیل صدور رواید را از دیگر موارد دانست و افزود: با توجه به ظرفیت‌هایی که آنجا هست و دروازه شرق آفریقا خوانده می‌شود، هفت تا هشت کشور دیگر آفریقایی از تانزانیا برای ارتباط با جهان استفاده می‌کنند که اهمیت این کشور را نشان می‌دهد. وزیر جهاد کشاورزی انتشار اخباری درباره حذف ارز ترجیحی گوشت قرمز را تکذیب کرد و گفت: این شایعات برای ایجاد التهاب در بازار است و مشکلی در تامین گوشت قرمز و تامین ارز آن وجود ندارد. به گزارش ایسنا، غلامرضا نوری اظهار کرد: مادام‌مازاد آماده پرواز یادی برای کشتار در کشور داریم ضمن این که روند منظم تامین ارز و تامین کالاهای اساسی ادامه دارد.

تولید برنج امسال

جوابگوی نیاز داخل است

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: امسال تولید برنج داخل جوابگوی نیاز بازار است به طوری که تا پایان سال نیازی به واردات نداریم. ارسلان قاسمی عنوان کرد: با توجه به آمار متفاوت سرانه مصرف مرکز آمار با وزارت جهاد، معادله چند مجهولی در خصوص برنج وجود دارد، اما آنچه حائز اهمیت است این است که امسال تولید برنج با احتساب واردات ابتدای سال مشروط بر عدم کمبود تصنیعی جوابگوی بازار داخل است. وی به باشگاه خبرنگاران جوان توضیح داد: اگر شرکت بازرگانی دولتی افزایش قیمتی در بازار نداشته باشد به طوری که تنظیم بازار آرامی داشته باشیم، به نظر می‌رسد نیازی به واردات بیش از رقم فعلی نداشته باشیم.

رئیس انجمن صنایع همگن قطعه‌سازان اعلام کرد

رشد ۲ برابری صادرات قطعات خودرو ایران به روسیه

رشد ۲ برابری صادرات قطعات خودرو ایران به روسیه
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان خودرو از تلاش‌های انجام شده جهت سفارش‌گذاری برای خرید قطعات خودرویی از سوی روس‌ها خبر داد و گفت: سفارش‌گذاری از محصولات قطعه‌سازان ایرانی به دو برابر سال گذشته رسید. به گزارش ایسنا، محمدرضا نجفی‌منش در گفت‌وگویی رادیویی پیرامون باید‌ها و نیاید‌های صادرات خودرو، با بیان این موضوع، اظهار کرد: هر چند که معتقدیم رقم قرار داده‌های منعقد شده هنوز اندک است، اما نشان دهنده به ثمر نرسیدن تلاش‌ها برای حضور در بازار این همسایه قدرتمند شمالی است. رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور، خاطر نشان

ادامه داشته باشد و برخی دخالت‌های بی‌جاسب توقف امر خطیر صادرات نشود تا فعالان صنعتی کشورمان بتوانند در بازارهای بین‌المللی حضور مثمر‌تر داشته باشند. نجفی‌منش ضمن یادآوری آمار سال ۱۳۹۰ و تولید یک میلیون و ۶۵۰ هزار دستگاه خودرو در آن سال، تصریح کرد: پس از آن و تا به امروز به دلیل دخالت‌های مکرر، قیمت‌گذاری‌های دستوری و ضرر و زیان‌های وارد به این صنعت، دیگر نتوانستیم به این تیراژ دست پیدا کنیم. در حقیقت قیمت‌گذاری دستوری سبب شده تا اختلاف قیمت به بازار تحمیل شود؛ علیرغم اینکه، دولت‌های گذشته همگی قول مساعد برای رفع مشکل دادند، اما همچنان این چالش‌ها

کرده: روس‌ها همچنین درخواست واردات ۲۰۰۰ دستگاه خودرو از تولید دو خودروساز بزرگ کشور (ایران خودرو و سایپا) را داشته‌اند که به صورت خودروی کامل (CBU) انجام خواهد شد. وی با بیان اینکه علیرغم همه مشکلات موجود در اقتصاد و صنعت خودروسازی، اما روی صادرات محصولات تمرکز داریم، تاکید کرد: روسیه را بازار مناسبی برای تولیدات ایرانی می‌دانیم؛ در همین راستا از سال ۲۰۲۲ تاکنون سه حضور متوالی در نمایشگاه بزرگ دست‌پیدا کنیم. مسکو داشته‌ایم که سبب جلب و جذب روس‌ها به صنعت خودرو و قطعه‌سازی کشورمان شده است. این فعال صنعت قطعه کشور ابراز امیدواری کرد: حمایت‌ها از این صنعت پیش‌سران کشور

«نقش جهان» بررسی می‌کند

پتانسیل زعفران ایرانی برای فتح بازارهای جهانی

جمهور اظهار کرد: پنجم آبان ماه به عنوان روز ملی زعفران مجالی ارزشمند برای تجلیل از دستاوردها و تلاش‌های ماندگار تولیدکنندگان و صادرکنندگان این محصول گران‌سنگ به‌شمار می‌آید که همچون نگین درخشان، تاریخ و فرهنگ ایران عزیز را مزین کرده است. زعفران این طلای سرخ‌نه تنها نهاد میراث‌کهن سرزمین مان بویژه در خراسان بزرگ است بلکه سرمایه

ارزشمند برای تقویت اقتصاد کشورمان و درخشش نام ایران در عرصه جهانی به‌شمار می‌رود. پزشکیان در این پیام تاکید داشت که تقویت برند زعفران ایران در بازارهای بین‌المللی نه تنها ضامن این محصول راهبردی خواهد بود، بلکه موجبات افزایش رقابت‌پذیری کشورمان را در بازار جهانی زعفران را فراهم خواهد کرد. به بهانه روی ملی زعفران قصد داریم نگاهی به جایگاه

زعفران ایرانی در جهان و چالش‌های پیش روی صادرات این کالای باارزش داشته باشیم. بر اساس آمارهای جهانی در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد زعفران دنیا در ایران تولید می‌شود که در این میان زعفران ایرانی به بازار ۶۰ کشور جهان صادر می‌شود، اما واقعیت امر این است که این محصول نتوانسته به عنوان یک کالای با ارزش افزوده بالا جایگاه واقعی خود را در جهان پیدا کند.

گروه صنعت و تجارت؛ فروردین ماه سال جاری بود که در مراسم آئین رونمایی از ابلاغیه ثبت ۷ روز محصول در تقویم رسمی کشور، پنجم آبان ماه «روز ملی زعفران» نام‌گذاری شد. در همین راستا بود که در اولین همایش روز ملی زعفران رئیس‌جمهور در پیامی تاکید کرد که باید محصول زعفران ایران باید به جایگاه واقعی خود باز گردد و سهم شایسته‌ای را در بازار جهانی از آن خود کند. رئیس

حجت الاسلام محمد حسن نبوی:

ترس صهیونیست ها در برابر ایران آشکار است



داد؛ شوروی سابق میک ۲۷ به او داد، آلمانی ها تجهیزات بمب شیمیایی به صدام دادند و ما با دست خالی در برابر آن ایستادیم. نبوی افزود: کار به جایی رسید که آمریکا در مواردی رسماً به نفع صدام وارد جنگ شد و سکوی نفتی ما را بمباران کرد و باز ما ایستادیم و پیروز شدیم. امروز رژیم جعلی و جنایتکار صهیونیستی اقداماتی انجام داده است که نشان دهنده بی عقلی و عدم محاسبات در دست اوست زیرا اگر قدری فکر و تدبیر داشت وقتی در غزه موفق نشد نباید وارد لبنان می شد و الان هم نباید به جنگ مستقیم با ایران رو می آورد. استاد حوزه علمیه اضافه کرد: واقعیت این است که رژیم جنایتکار فقط در کشتن ده ها هزار نفر از زنان و کودکان بی گناه و غیر مسلح موفق بوده است و هیچ موفقیتی نظامی نداشته لذا مجبور است که چند حمله ایذایی به ایران داشته باشد و بعد هم سریع بگوید عملیات ما پایان یافته است و آمریکا هم بگوید ما در این حمله دخالتی نداشته ایم؛ اینها نشانه ترس

رئیس بسیج اساتید حوزه علمیه گفت: واقعیت این است که رژیم جنایتکار صهیونیست فقط در کشتن ده ها هزار نفر از زنان و کودکان بی گناه و غیر مسلح موفق بوده است و هیچ موفقیتی نظامی نداشته لذا مجبور است که چند حمله ایذایی به ایران داشته باشد و بعد هم سریع بگوید عملیات ما پایان یافته است و آمریکا هم بگوید ما در این حمله دخالتی نداشته ایم؛ اینها نشانه ترس است. محمد حسن نبوی حجت الاسلام والمسلمین محمد حسن نبوی؛ رئیس بسیج اساتید حوزه های علمیه در گفت و گو با خبرنگار ایکن با اشاره به حمله شب گذشته رژیم صهیونیستی به برخی نقاط ایران با تأکید بر اینکه برای اظهار نظر باید منتظر اطلاعات دقیق تر از منابع رسمی باشیم، گفت: الان و با مشاهده اتفاقات اخیر چند نکته قابل ذکر این است؛ رژیم صهیونی مانند یک ببر کاغذی است و برای اعاده حیثیت خود، دست به این اقدام زده است اما مردم ما هشت سال جنگیدند در حالی که ویژگی های چشمگیری در بین آنان وجود داشت. آن زمان ما هیچ امکانات نظامی پیشرفته نداشته ایم و رژیم بعث صدام با موشک و جنگنده های پیشرفته ای که کشورهای دنیا مانند آمریکا جنایتکار و شوروی سابق به او می دادند به ما حمله می کرد. نبوی با بیان اینکه توان دفاعی کشور در هشت سال دفاع مقدس در دریا خوب بود و در هوا هم تا حدودی توان مبارزه داشتیم ولی در زمین، دشمنان فوق العاده قوی بودند، افزود: ما در آن زمان موشک نداشته ایم و صدام تهران را با موشک می زد و از طرفی کل دنیا هم حامی رژیم بعثی بود و ما در تامین جنگ افزارها به شدت مشکل داشتیم. رئیس بسیج اساتید حوزه علمیه با بیان اینکه رزمندگان در دفاع مقدس با کمبود سلاح و ابزار جنگی مواجه بودند اظهار کرد: کشورهای عربی به شدت از لحاظ مالی و نظامی حامی صدام بودند؛ فرانسه جنگنده های بسیار پیشرفته به صدام



است. وی با بیان اینکه وزیر دفاع انگلیس گفته است ما ارتشی نداریم که وارد جنگ شویم، اظهار کرد: به نظر بنده حقیقتاً اضمحلال و ضعیف شدن آمریکا و غرب را با چشم می توان دید؛ البته در داخل کشور برخی از مردم ممکن است دنبال رفاه ظاهری و دنیا طلبی و برخی اخبار رسانه های دشمن باشند ولی عامه مردم در منافع عمومی کشور با کسی تعارف و شوخی ندارند و از چیزی نمی ترسند. نبوی ادامه داد: ما در هشت سال دفاع مقدس کسی را مجبور نکردیم که به جنگ برود یا در دفاع از حرم در سوریه هم کسی مدافعان شجاع را مجبور نکرد که به نبرد بروند و خودشان داوطلبانه رفتند؛ امروز با همه این مختصات و با وجود این همه هجمه فرهنگی دشمنان، اگر از مردم برای دفاع از کشور ثبت نام کنند خواهیم دید که جمعیت زیادی از جوانان و مردان و زنان اعلام آمادگی می کنند. وی افزود: احساس بنده این است که مردم ایران از این نوع مسائل نمی ترسند البته ممکن است برخی تبلیغ کنند که مشکلات این درگیری ها بر مشکلات اقتصادی کشور می افزاید و به رفاه مردم آسیب می زند؛ ما با رفاه مخالف نیستیم و باید تلاش همه افزایش رفاه مردم باشد ولی طبق تحلیل قرآنی و روایی، دنیا محلی برای رفاه و سعادت نیست و سعادت و رفاه حقیقی در آخرت است. نبوی تأکید کرد: بسیاری از مردم ما عاشق شهادت در راه خدا هستند و این روحیه و فرهنگ در هیچ کجای دنیا جز جبهه مقاومت دیده نمی شود. از سویی به تعبیر قرآن انسان در سختی آفریده شده است ضمن اینکه نگاهی به بسیاری از کشورها هم نشان می دهد که مردم در آنجا هم در رفاه نیستند؛ آیا الان مردم آمریکا مرفه هستند؟ مردم در اروپا و خود رژیم صهیونیستی مشکل ندارند؟ آیا تعداد زیادی صهیونیست در مناطقی که حزب الله حمله کرده آواره نشده اند؟

جوهری مطرح کرد؛

مصرف کالای فرهنگی تغذیه روانی نوجوانان است

حوزه کودک و نوجوان فعالیت می کند. ما با استفاده از روش های پژوهشی نوین و مشارکت فعال نوجوانان، تلاش می کنیم تا به درک عمیق تری از دنیای پیچیده آن ها دست یابیم. مدیر اندیشکده امید، روانشناسی نوجوانان، مصرف کالای فرهنگی پیرامون ادبیات، فیلم و سریال، انیمیشن، موسیقی و بازی را از جمله مهم ترین حوزه های پژوهشی این اندیشکده برشمرد و گفت: پژوهش های این مرکز، به دنبال پاسخ به سوالاتی مانند چگونگی شکل گیری هویت نوجوانان در دنیای دیجیتال، تأثیر رسانه های اجتماعی بر رفتار نوجوانان، و راهکارهای ارتقای سلامت روان نوجوانان است. ما معتقدیم که با انجام پژوهش های کاربردی و ارائه پیشنهادات سیاستی مبتنی بر شواهد، می توانیم به تصمیم گیران کمک کنیم تا تصمیمات بهتری برای بهبود وضعیت نوجوانان اتخاذ کنند.

■ تمرکز اصلی، بر الگوهای مصرف فرهنگی نوجوانان

وی افزود: امروز، اندیشکده های دیگری نیز وجود دارند که غالباً در حوزه های تعلیم و تربیت، انرژي، اقتصاد و صنایع خاص شکل می گیرند. بر اساس رصد انجام شده، اندیشکده امید، تنها اندیشکده فعالی است که به طور تخصصی در حوزه کودک و نوجوان فعالیت می کند؛ چرا که تمرکز اصلی ما بر روی الگوهای مصرف فرهنگی نوجوانان است و این موضوع، سؤالی است که امروزه بسیاری از نهادها، سازمان ها، مدارس و خانواده ها با آن مواجه هستند. این مقام مسئول گفت: مصرف کالای فرهنگی از اصطلاحاتی است که در سال های اخیر وارد ادبیات پژوهشی شده است و این اصطلاح به تمام کالاهایی اطلاق می شود که برای فعالیت های فرهنگی مورد استفاده قرار می گیرند. موسیقی، ادبیات، کتاب بازی های رایانه ای، انیمیشن، فیلم، سریال و تئاتر همه و همه در این دسته قرار می گیرند و نوجوانان، به دلیل فراغت بیشتر و نیاز به سرگرمی، بیشترین میزان مصرف را در این حوزه ها دارند.

■ مصرف کالای فرهنگی تغذیه روانی نوجوانان است

مجیدی گفت: آمارها نشان می دهند که نوجوانان ۱۵ تا ۲۵ ساله بیشترین میزان مطالعه کتاب های غیر درسی را نسبت به سایر گروه های سنی دارند. اندیشکده امید با تعریف چهار ماموریت اصلی، یعنی آگاهی بخشی، رونق پژوهی، ذائقه شناسی و تصمیم سازی، به دنبال ایجاد بسته های سیاستی به منظور

یک روانشناس می گوید مصرف کالای فرهنگی در واقع نوعی تغذیه روانی است و همان طور که والدین به تغذیه فیزیکی فرزندان خود اهمیت می دهند، باید به تغذیه روانی آن ها نیز توجه کنند. موضوعات مرتبط با کودک و نوجوان، همواره از مسائل مهمی است که مدنظر تصمیم گیران، تصمیم سازان و عوامل مهم اجرایی امور در کشور بوده است. دست یابی به نتایج مختلف در حوزه های دارای اهمیت هم چون کودک و نوجوان، نیازمند دسترسی به داده های است که بر اساس کاوش های پژوهشی در این زمینه صورت پذیرفته باشد. از همین روی، وجود موضوعات این چنینی در جامعه، ضرورت وجود نهادهای پژوهشی را توجیه می کند. اندیشکده امید، که در بستر مرکز امید (حوزه هنری کودک و نوجوان) تشکیل شده است، یکی از همین نهادهاست. به همین بهانه نشستیی را به مناسبت فرارسیدن هفته نوجوان، با هدف بررسی چالش ها و فرصت های پیش روی نوجوانان با حضور مجید مجیدی مدیر اندیشکده امید و عباس جوهری، دانش آموخته روانشناسی و از پژوهشگران این اندیشکده در خیرگزاری مهر برگزار کردیم.

آن چه در ادامه می آید، مشروح گزارش این نشست است؛

مجید مجیدی مدیر اندیشکده امید (حوزه هنری کودک و نوجوان)، گفت: خانواده فرهنگ و هنر امید، با هدف ایجاد فضایی برای رشد و شکوفایی نوجوانان، فعالیت های متنوعی را در حوزه های مختلف از جمله پژوهش، نوآوری و تولید محتوا انجام می دهد و ما در اندیشکده امید، به بررسی مسائل نوجوانان به عنوان یکی از ارکان این خانواده و ارائه راهکارهای مبتکرانه می پردازیم. وی افزود: در این نشست، تلاش بر آن است تا انواع چالش های پیش روی نوجوان، نقش رسانه هادر شکل گیری شخصیت نوجوان و راهکارهای استفاده از ظرفیت های نوجوانان را مورد بررسی و ارزیابی قرار دهد. با هم به دنبال یافتن پاسخ این سوالات خواهیم بود و امیدواریم که این نشست، آغازگر همکاری های گسترده تری در حوزه نوجوانان باشد.

■ مصرف کالای فرهنگی تغذیه روانی نوجوانان است

مجیدی گفت: اندیشکده امید از نهادهای مهم و مؤثری است که با هدف تصمیم سازی برای نهادهای متولی فرهنگی در حوزه نوجوانی و در راستای مصرف آگاهانه و فعالانه نوجوانان، به عنوان یک مرکز پژوهشی نوآور در

تصمیم سازی در حوزه مصرف فرهنگی نوجوانان است و ما با استفاده از روش های پژوهشی نوین و داده های دقیق، به دنبال شناخت عمیق الگوهای مصرف نوجوانان هستیم.

■ برخی از تصمیم گیران درک کافی از نیازها و علایق نوجوانان ندارند

وی پرسشنامه، مصاحبه، و تحلیل محتوا را از جمله ابزارهای پژوهشی این اندیشکده برشمرد و گفت: هدف این مرکز از انجام این پژوهش ها، ارائه پیشنهاداتی به سیاست گذاران برای تدوین سیاست های فرهنگی متناسب با نیازهای نوجوانان و حمایت از تولیدات فرهنگی با کیفیت است. متأسفانه، برخی از تصمیم گیران و سیاست گذاران در حوزه نوجوان، از درک کافی از نیازها و علایق آن ها برخوردار نیستند. مدیر اندیشکده امید، ضمن ابراز تأسف از این امر که با توجه به تولیدات فرهنگی متنوع و جذاب برای نوجوانان در سایر کشورها، تولیدات داخلی بعضاً پاسخگوی نیازهای این گروه سنی و نبوده و یا به درستی توزیع و معرفی نمی شود، گفت: ما معتقدیم که نوجوانان باید به عنوان بازیگران اصلی در این فرایند مشارکت داشته باشند و نظرات و پیشنهادات آن ها باید در تصمیم گیری ها لحاظ شود.

■ داستان گویی قدرتمندترین ابزار برای ارتباط با نوجوانان است

مجیدی گفت: امروز برای همراه کردن مخاطب، یک محصول باید از کیفیت بالا برخوردار باشد و بتواند نیازهای او را برآورده کند. در حوزه کتاب، داستان گویی قدرتمندترین ابزار برای ارتباط با نوجوانان است و می تواند آن ها را به دنیای کتابها بکشاند و یکی از دلایل پرطرفداری کتاب های ترجمه، شخصیت پردازی و عناصر داستانی قوی است. این در حالی است که در کتاب های تالیفی نوجوان در نسبت با فراوانی تولید آن، نوآوری و خلاقیت در انتخاب موضوع و یا شخصیت پردازی را ملاحظه نمی کنیم. وی ادامه داد: دلایل این موضوع را می توان در عوامل مختلفی از جمله زبان پیچیده، موضوعات تکراری و عدم توجه کافی به عناصر جذاب داستان جستجو کرد. علاوه بر این، رسانه های اجتماعی نیز نقش مهمی در معرفی کتابها به نوجوانان و شکل گیری ترجیحات آن ها دارند. برای افزایش سرانه مطالعه در میان نوجوانان، باید به نیازها و علایق آن ها توجه کرده و کتابهایی تولید کنیم که بتوانند با آن ها ارتباط برقرار کنند.